1 / 6
LEI:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA – MA
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20210610.001

Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 20210610.001 oriundo da
Adesão nº 009/2021 à ata de Registro de Preços nº 005/2020/CPL Prefeitura
Municipal de Colinas/MA, a Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA por
meio da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e a empresa
VIGAS ENGENHARIA LTDA; CNPJ: 05.927.877/0001-46. CLÁUSULA PRIMEIRA -
DO OBJETO: Primeiro aditivo de prorrogação de prazo de vigência contratual
referente à realização de empreitada global, com o fornecimento de todo o
material e equipamentos necessários e adequados à execução dos serviços
para serviços iniciais, capeamento asfáltico, recomposição de pavimentação
(tapa buracos), reperfilamento (camada asfáltica CBUQ – E =40CM), serviços
finais e complementares em diversas ruas do município. CLÁUSULA SEGUNDA
– DOS PRAZOS: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada o prazo de vigência
do Contrato nº 20210610.001 por mais 06(seis) meses, cujo prazo inicial tem
validade a partir da assinatura deste termo aditivo. CLÁUSULA TERCEIRA - DA
RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes. BASE
LEGAL: Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA DO ADITIVO: 07 de dezembro de
2021; ASSINATURAS: Pelo Contratante: Elias Rodrigues Lima – Ordenador de
Despesas e Pelo Contratado: Francisco José Cruz Silva – Representante legal.
Publique-se.

Presidente Dutra – MA, 08 de dezembro de 2021.

Elias Rodrigues Lima
Assessor Executivo Ordenador de Despesas

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 022/2021

AVISO DE LICITAÇÃO: A Prefeitura Municipal de Presidente Dutra/MA, torna
público que realizará Licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 022/2021.
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura Contratação de empresa
especializada em confecção e serviços de malharia em geral, destinados a
atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de Presidente
Dutra - MA. REALIZAÇÃO: 12/01/2022 às 09:00 horas DIPLOMA LEGAL: Lei nº
10.520/2002 com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.
OBSERVAÇÕES: O Edital estará disponível na íntegra, no endereço eletrônico:
www.compraspresidentedutra.com.br e na Plataforma SACOP-TCE/MA.
Presidente Dutra, 22 de dezembro de 2021. Otávio Renan Meneses Delmondes
Santana – Pregoeiro Municipal.

                                                          Presidente Dutra – MA. Em 22 de dezembro de
2021.

___________________________________________
Otávio Renan Meneses Delmondes Santana

Pregoeiro Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 20211222.001 REF. INEXIGIBILIDADE Nº 07/2021.
OBJETO: Aquisição de livros didáticos para a Educação infantil, creche e pré-
escola para o exercício de 2022. CONTRATADA:  MAX DIGITAL PRINT LTDA,
inscrita no CNPJ nº 09.643.969/0001-55. PRAZO DE EXECUÇÃO: até 31 de
dezembro de 2021. VALOR: R$ 994.870,00 (novecentos e noventa e quatro mil,

EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Página...........................................1/1
AVISO DE LICITAÇÃO: Página...........................................................1/1
EXTRATO DE CONTRATO: Páginas..................................................1/2
PORTARIAS: Páginas........................................................................2/3

1 / 6
LEI:

oitocentos e setenta reais); BASE LEGAL: Lei 8.666/93; DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 2 FUNDEB; 02 PODER EXECUTIVO; 02
22 FUNDO DE MANUT E DESEN. DA EDUCAÇÃO BÁSICA – FUNDEB; 02 22 00
FUNDO DE MANUT. E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB; 12
EDUCAÇÃO; 12 365 EDUCAÇÃO INFANTIL; 12 365 0019 UNIVERSALIZAÇÃO DA
EDUCAÇÃO; 12 365 0019 2022 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
ENSINO INFANTIL DE 0 A 6 ANOS – 40%; 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO.
DATA DA ASINATURA: 22 de dezembro de 2021. Assinam: Fernando Henrique
Brasil Sereno – Sec. Municipal de Educação - Contratante e Guilherme Paes
Landim do Lago - Contratada.

Portaria de nº 153, 20 de dezembro de 2021.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o (a) Sr(a). ALLEFF JHONE SILVA DE OLIVEIRA,
servidor efetivo, onde exerceu o cargo de A. O. S. D. na Secretaria Municipal de
Saúde do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 20 DIAS DE DEZEMBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria de nº 154, 20 de dezembro de 2021.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o (a) Sr(a). YHOORRANYS PEREIRA DA SILVA,
servidor efetivo, onde exerceu o cargo de VIGIA na Secretaria Municipal de
Educação do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 20 DIAS DE DEZEMBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria de nº 155, 21 de dezembro de 2021.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o (a) Sr(a). ALZENIRA GOMES RODRIGUES,
servidor efetivo, onde exerceu o cargo de AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE.
na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

1 / 6
LEI:

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 21 DIAS DE DEZEMBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria de nº 156, 21 de dezembro de 2021.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO, A PEDIDO, DE
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018 E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o (a) Sr(a). MARIA ALVES DE FIGUEIREDO,
servidor efetivo, onde exerceu o cargo de AGENTE COMUNITÁRIA DE SAÚDE.
na Secretaria Municipal de Saúde do Município de Presidente Dutra, Estado do
Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 21 DIAS DE DEZEMBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA DE Nº 157, 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO o Edital de Convocação de nº 22/2021, publicado em Diário.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA FILHO, com CPF
de nº 048.046.743-90, para exercer o Cargo de PROFESSOR PEDAGOGO OU
MAGISTÉRIO SME na Secretaria Municipal de Educação, com 40 horas
semanais, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 20 DIAS DE DEZEMBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA DE Nº 158, 20 DE DEZEMBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
APROVADO/CLASSIFICADO EM CONCURSO PÚBLICO
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CONSIDERANDO o Edital de Convocação de nº 22/2021, publicado em Diário.
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no
uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 37, Inciso II, da Constituição
da República Brasileira e o disposto do art. 16, parágrafo II da Lei Orgânica do
Município, RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR o (a) Sr(a): LUCÉLIA SANTOS DE OLIVEIRA, com CPF de nº
962.306.813-15, para exercer o Cargo de PROFESSOR PEDAGOGO OU
MAGISTÉRIO SME na Secretaria Municipal de Educação, com 40 horas
semanais, do Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS 20 DIAS DE DEZEMBRO DE 2021.

RAIMUNDO ALVES CARVALHO
PREFEITO MUNICIPAL

		2021-12-22T19:20:45-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108

		2021-12-22T19:21:09-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108

		2021-12-22T19:21:21-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108